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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Silniční přeprava nadrozměrných zásilek“ je zmapovat průběh

procesu zajišťování přepravy nadrozměrné zásilky včetně potřebné dokumentace a porovnat

tak náklady na přepravu této zásilky při použití tří různých variant tras v rámci Evropy, a to ve

spolupráci s českou firmou zajišťující logistické služby na konkrétním případu nadrozměrné

přepravy z České republiky do Velké Británie.

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis „Road freight of the oversized cargo“ is to define the process of

providing freight of oversized cargo including the necessary documentacion and to compare

the costs included in this type of cargo comparing three variants of roadways due to

cooperation with czech company on a particular example of oversized freight from the Czech

republic to the Great Britain.

Klíčová slova

Nadrozměrná přeprava, mezinárodní přeprava, povolení k nadrozměrné přepravě,

Keywords

Abnormal transport, international transport, permit for abnormal transport

3

Obsah

1.Úvod ................................................................................................................................... 5

2.Vozidla nebo soupravy překračující maximální rozměry ................................................ 7

2.1 Definice základních pojmů ............................................................................................ 7

2.2 Legislativa ..................................................................................................................... 8

2.2.1 Zákony stanovující maximální rozměry............................................................... 8

3. Získání povolení k nadrozměrné přepravě ................................................................... 10

3.1 Odpovědné orgány .................................................................................................... 10

3.2 Ceny povolení ............................................................................................................ 11

3.3 Povolení k nadrozměrné přepravě v rámci EU ........................................................... 11

3.3.1 Úmluva CMR .................................................................................................... 11
3.3.2 Nákladní list CMR ............................................................................................ 12
3.3.3 Přepravní smlouva ........................................................................................... 12

3.3.4 Dodací podmínky INCOTERMS ....................................................................... 13

3.4 Povolení k nadrozměrné přepravě mimo EU .............................................................. 13

3.4.1. Jednotný správní doklad ................................................................................. 13

3.4.2 Průvodní osvědčení ......................................................................................... 14

3.4.3 Číslo EORI ....................................................................................................... 14

3.4.4 Karnet TIR ........................................................................................................ 14

4. Vozidla přepravující nadrozměrný náklad .................................................................... 15

4.1 Označení vozidla přepravující nadrozměrný náklad ................................................... 15

4.2 Označení doprovodných vozidel ................................................................................ 15

4.3 Potřeba doprovodných vozidel ................................................................................... 16

4.4 Náklad ....................................................................................................................... 16

4.5 Kontrolní vážení ......................................................................................................... 17

4.5.1 Druhy vážení .................................................................................................... 18

5. Trasy nadrozměrné přepravy......................................................................................... 19

5.1 Návrh trasy ................................................................................................................ 19

5.2 Databáze tras ............................................................................................................ 19

5.3 Podmínky průjezdnosti .............................................................................................. 20

6. Sdružení dopravců ......................................................................................................... 21

7. Odpovědnost za přepravovaný náklad ......................................................................... 22

7.1 Částečná/úplná ztráta zásilky..................................................................................... 22

7.2 Poškození zásilky ...................................................................................................... 23

7.3 Překročení dodací lhůty ............................................................................................. 23

4

7.4 Úmluva CMR............................................................................................................................ 24

7.5 Možnosti vyvinění dopravce z odpovědnosti ...................................................................... 24

7.6 Speciální odpovědnosti dopravce a odesílatele ................................................................. 24

8. Budoucnost nadrozměrných přeprav z pohledu Evropské komise ............................ 25

8.1 The one – stop shop .................................................................................................. 25

8.2 Koridory pro nadrozměrnou přepravu ......................................................................... 26

8.3 SERT ....................................................................................................................... 26

9. Případová studie ............................................................................................................ 27

9.1 Zásilka – informace, rozměry ..................................................................................... 27

9.2 Zásilka ....................................................................................................................... 28

9.2.1 Rozměry zásilky ............................................................................................ 28

10. Popis jednotlivých variant .......................................................................................... 29

10.1 Varianta 1 ............................................................................................................... 29

10.2 Varianta 2 ............................................................................................................... 30

10.3 Varianta 3 ............................................................................................................... 32

11. Legislativa a požadavky na nadrozměrnou přepravu v zemích průjezdu zásilky .... 33

11.1 Povolení k nadrozměrné přepravě ve státech průjezdu zásilky ................................ 33

11.2 Velká Británie ........................................................................................................... 34

11.3 Belgie ....................................................................................................................... 39

11.4 Francie ..................................................................................................................... 41

11.5 Nizozemsko ............................................................................................................. 43

12. Výběr finální varianty ................................................................................................... 45

12.1 Náklady na jednotlivé varianty .................................................................................. 45

12.2 Cena za trajekt ......................................................................................................... 46

13. Kalkulace nákladů na jednotlivé varianty tras ............................................................ 46

13.1 Výběr nejlepší varianty ............................................................................................. 48

13.2 Shrnutí ..................................................................................................................... 49

13.3 Obecný postup ......................................................................................................... 50

14. Závěr.............................................................................................................................. 51

15. Literatura ....................................................................................................................... 54

15.1Použitá literatura ....................................................................................................... 54

15.2 Reference ................................................................................................................ 54

16. Přílohy ........................................................................................................................... 55

16.1 Seznam příloh .............................................................................................................. 55

5

1. Úvod

V praxi se dopravce může setkat i s požadavky zákazníka přepravit strojní součásti nebo jiný

náklad, který však přesahuje rozměry ložného prostoru vozidla a maximální zákonem

stanovené míry jako je povolená hmotnost, délka, šířka. V tomto případě vznikají oproti

přepravě standartních rozměrů pro dopravce další povinnosti. Nejdůležitější je během

přepravy dbát na zachování bezpečnosti účastníků provozu. Problematika přepravy

nadrozměrných zásilek se týká vozidel či souprav vozidel, která přepravují nedělitelný náklad.

Příslušné orgány vydají povolení nebo opatření, na základě kterých mohou být tato vozidla

nebo soupravy vozidel včleněna do provozu. Těmto povolením předchází správné vyplnění

žádosti o zvláštní užívání komunikací. S těmito povoleními jsou spojeny i správní poplatky,

které se mohou lišit podle parametrů nadrozměrné zásilky či doby po kterou tato povolení

nabývají platnosti. V případě přepravy z České republiky do jiné země je třeba zajistit tyto

dokumenty i ze státu s cílovým místem přepravy.

Tolerance pro překročení limitních rozměrů a hmotnosti je nulová. V rámci zachování

bezpečnosti a plynulosti provozu je vhodné vozidla převažující nadrozměrný náklad označit

bezpečnostními prvky. Dodržení hmotnosti schválené úřady v žádosti o zvláštní užívání

komunikací je kontrolováno vážením vozidel. V případě překročení schválených rozměrů hrozí

pokuta a dočasné odebrání licence dopravci.

Vyžaduje se přítomnost doprovodných vozidel, ve speciálních případech i policejní doprovod.

Dopravce určí trasu přepravy nadrozměrné zásilky, která však musí být schválena příslušným

silničním úřadem.

Při tomto typu přepravy vznikají oproti nenadrozměrné další náklady. Zejména upravení trasy

tak, aby vozidlo s nákladem projelo bezpečně všemi úseky. Tyto informace o trase se dnes

získávají buďto zakoupením softwaru, který pomocí zadání rozměrů vozidla vyhodnotí

nejkratší cestu do zvoleného cíle, anebo z databáze problémových míst pro přepravu zásilek

větších, než normalizovaných rozměrů a hmotnosti, které si firmy vedou sami a nejsou veřejné.

Podmínky průjezdu daných míst na trase stanoví Ministerstvo dopravy České republiky.

V současnosti vyvíjí iniciativu pro tvorbu páteřních tras nadrozměrné přepravy v ČR a jejich

udržitelnost pro průjezd těžké dopravy sdružení takto zaměřených dopravců ČESTAND, z.s.

do kterého spadá 14 českých firem.

Dalšími náklady spojenými s touto přepravou je objednávka doprovodných vozidel, popřípadě

policejního doprovodu, pokud je třeba. V neposlední řadě pak poplatky za vydání povolení

k přepravě, která platí pouze po určitou dobu a je tak třeba je aktualizovat a opakovaně

kupovat.

6

Z tohoto typu přepravy nevyplývají krom nutnosti povolení ke zvláštnímu užívání pozemních

komunikací právní předpisy lišící se od běžné přepravy. Odesílatel musí toto povolení předložit

dopravci při převzetí zásilky jako součást průvodní dokumentace k zásilce, týkající se jejich

specifických vlastností. Jako při běžné přepravě i zde se rozložení odpovědnosti mezi

odesílatele a dopravce dělí podle stanov Úmluvy CRM, popřípadě vlastních dodatků smlouvy

upravující tyto stanovy.


[…]


přepravy. Ve většině případů není rozdíl mezi jednotlivými limity států tak velký, ale nelze při

plánování přepravy počítat s tím, že pro dané vozidlo s určitými rozměry budou platit v každém

státě stejná pravidla. Ani ve státech, které jsou součástí Evropské unie není limit pro

nadrozměrná vozidla jednotný. Velmi se liší i pojetí doprovodných vozidel a podmínek pro

nutnost využití policejního doprovodu. Nejsou jednotná školení pro řidiče a každý stát má svoje

pravidla co od řidiče těchto vozidel očekává. Většinou je povinné, aby řidič zvládat plynule

komunikovat v tamním jazyku. Také samotná doprovodná vozidla jsou definována různě

z hlediska jejich označení a povinného vybavení. V mnohých státech existuje více kategorií

doprovodných vozidel, je definován od určitých rozměrů i jejich nutný počet pro konkrétní

přepravu.

V každém z projížděných států tedy následoval jiný postup zařizování povolení, popřípadě i

doprovodných vozidel. Ve Velké Británii je hlavní autoritou pro určení trasy a nutnosti,

popřípadě počtu potřebných doprovodných vozidel na trase Policie. Problémem je však, že se

nekontaktuje pouze jedna autorita, ale každé regionální policejní oddělení v závislosti na tom,

pod který region spadá daná část trasy. Další zvláštností v legislativě Velké Británie bylo

rozdělení nadrozměrných vozidel podle rozměrů mezi dva odlišné předpisy C&U a STGO, což

vyžadovalo podrobné prostudování různých kategorií limitů, které určovaly příslušnost

přepravy ke konkrétnímu předpisu. Nejčastější však bylo rozdělení rozměrů po intervalech

mezi jednotlivé kategorie. Počet požadovaných doprovodných vozidel a nutné označení pro

takovou přepravu se pak odvíjel od kategorie do které svými rozměry spadá.

Další věc, která odlišovala státy průjezdu byla snadnost zařízení povolení spojená

s dostupností informací. Ne ve všech případech byly potřebné informace nutné k plánování

přepravy umístěny na jednom místě. V Belgii a Nizozemsku velmi usnadnily plánování trasy

aplikace na státních dopravních webech jako např. „WebTeuv“. Značně tím byla zkrácena

doba na zajištění povolení k průjezdu. Tyto aplikace po zadání rozměrů vygenerují autority,

které je třeba kvůli přepravě kontaktovat a po zadání výchozího a cílového místa vyberou pro

daný rozměr vhodnou trasu pro nadrozměrné přepravy. V mnohých státech se neplatí za

vystavení povolení správní poplatek, který se pro povolení k zvláštnímu užívání komunikací

platí v České republice.

Vzhledem k průměrným dobám vyřízení povolení byla doba pro získání těchto dokumentů

v každé variantě tras odhadnuta na sedm pracovních dní. To by ovšem platilo, pokud by
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nenastaly komplikace při vyřizování nebo v komunikaci s příslušnými autoritami. V některých

případech se dopravci vyplatí zaplatit si u jiné firmy ze státu průjezdu službu vrámci které zajistí

komunikaci s úřady, získání povolení a třeba i doprovodná vozidla.

Za nejpřínosnější zdroj čerpání informací k této problematice bych označila osobní konzultace

se zástupci různých dopravců a spedičních firem, kteří se mnou byly ochotni spolupracovat na

této práci a sdílet zkušenosti ze svojí profesní praxe. Dále bylo důležité prostudovat důkladně

zákony v zemích průjezdu týkající se nadrozměrné přepravy, zejména pro průjezd Velkou

Británií, kde se na nadrozměrnou přepravu vztahují dva různé předpisy v závislosti na

rozměrech zásilky. Díky možnosti použít pro výpočet nákladů software Kolator bylo jednodušší

spočítat náklady pro dané tři varianty tras. K této kalkulaci se pak nakonec přičetly spočtené

celkové náklady za povolení a doprovodná vozidla při průjezdu uvedenými státy.

Z hlubšího prozkoumání legislativy ve státech průjezdu během vyváření práce vyplynula

potřeba zajištění doprovodných vozidel i v případech států, ve kterých se to zpočátku po

prvním pohledu na limitní rozměry nepředpokládalo. V takových případech se může jedna

například o přehlédnutí maximálního povoleného zatížení na nápravu.

K výběru samotné finální varianty 1 vedlo především předchozí zjištění dostupných cen za

použití trajektu v různých přístavech čili zvážení všech dostupných variant přepravy od kterého

se pak odvíjel výběr daných tras a jejich vytvoření. Celá přípravná fáze přepravy je velmi

důležitá pro finální cenu pro dopravce a následně i zákazníka. Klíčové je správné odhadnutí

časové náročnosti plánován přepravy a její samotné uskutečnění. Zákazník by měl při

objednávání tohoto typu přeprav očekávat možné zvýšení nákladů během přepravy kvůli

událostem týkajících se například nepředpokládaného omezení na trase nebo nutnosti úpravy

trasy pro průjezd naloženého vozidla během přepravy.

Za nejdůležitější prvek v celém zajišťování ať už nadrozměrné nebo běžné přepravy však

považuji vzájemnou komunikaci mezi lidmi. Na základě kvality a rychlosti komunikace mezi

zákazníky a dopravcem vzniká teprve kvalita a rychlost přepravy. A právě z toho důvodu je

důležité do budoucna pracovat na zrychlení a zjednodušení komunikace mezi autoritami, které

je třeba kontaktovat, dopravci a objednavateli. V současnosti k tomuto přispívají webové

aplikace a elektronické formuláře pro zajišťování rychlého a snadného přístupu k informacím

o trase a příslušným autoritám. Tato opatření však zatím nejsou pravidlem ve všech

evropských zemích a stále je mnohdy nevyhnutelné poslat dokumenty poštou, čímž se celková

doba vyřizování zbytečně prodlužuje.
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