I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silniční přeprava nadrozměrných zásilek
Jméno autora: Barbora Sotolářová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu výkonu
Oponent práce: Ing. Lukáš Trnka
Pracoviště oponenta práce: GEFCO forwarding CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadanie svojim rozsahom a náročnosťou spĺňa kritéria bakalárskej práce.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie bolo splnené vo všetkých bodoch. Študentka spracovala tému nad rámec zadania čím prácu obohatila o teoretické poznatky, ktoré priamo nesúvisia so spracovávanou témou avšak sú neoddeliteľnou súčasťou cestnej nákladnej dopravy.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci boli použité metódy analýzy a komparácie, ktoré dostatočne spĺňajú požiadavky spracovávanej témy. V práci mohla byť uvedená aj tabuľka v ktorej by boli vedľa seba porovnané parametre nadrozmerného nákladu pre jednotlivé štáty.

Odborná úroveň **B - velmi dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň bakalárskej práce je veľmi dobrá. Študentka rozsiahlo spracovala teoretickú časť a pri riešení prípadovej štúdie spolupracovala s reálnymi spoločnosťami čo považujem za veľké plus a dôkaz sebestačnosti a záujmu o riadne spracovanie bakalárskej práce. Vytkol by som jedine nepozornosť pri odvolávaní sa na legislatívu kedy bol použitý na stránke 8 a 9 dnes už neplatný zákon 341/2014 Sb., ktorý je nahradený zákonom 235/2017 Sb..

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formálnej stránke je práca spracovaná na veľmi dobrej úrovni, kapitoly sú vhodne štruktúrované s logickou a obsahovou nadväznosťou. V práci sa vyskytuje niekoľko drobných chýb alebo formálnych nepresností, napríklad: Formát textu v tabuľke na strane č.10, zbytočné rozdelenie na podkapitoly 9.2.1, ktorá mohla byť súčasťou kapitoly 9.2 alebo chýbajúce číslovanie a zoznamy obrázkov a tabuliek. Tieto nedostatky však nemajú vplyv na výsledky BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací **C - dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsah použitej literatúry považujem v rámci bakalárskej práce za vyhovujúci avšak v texte bakalárskej práce sú uvedené len dve citácie konkrétne na stranách 7 a 8. V práci mi chýba uvedenie zdrojov pri väčšine obrázkov a tabuliek..

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalárska práca pôsobí uceleným dojmom. Okrem pár chýb týkajúcich sa formálnej úpravy a nie úplne dostatočne citovaného textu je spracovaná bakalárska práca na veľmi dobrej úrovni. Študentka v práci zhrnula veľké množstvo informácií týkajúcich sa medzinárodnej nákladnej dopravy a nadrozmernej prepravy. Pozitívne hodnotím študentkine spracovanie prípadovej štúdie.

- 1. V 8. kapitole (Budoucnost nadrozměrných přeprav z pohledu Evropské komise), spomínate, že sa kladie dôraz na preferovanie vnútrozemských vodných tokov pre nadrozmernú prepravu, je podľa Vás takáto preferencia možná aj v podmienkach ČR?*
- 2. Myslíte si, že poplatok (1000Kč) za vydanie povolenie na nadrozmernú prepravu je opodstatnený, resp. s ohľadom na poplatky v iných krajinách mal by byť väčší alebo menší a prečo?*
- 3. Na strane 45 uvádzate, že z hľadiska doby prepravy vychádza najlepšie variant 3, avšak v tabuľke je uvedený rovnaký čas pre variantu 3 aj variantu 1 (13h). Vysvetlite prečo ste vyvodili tento záver?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 2.9.2019

Podpis: